seines Amtes tut. Aber man rechnete mit der Möglichkeit, daß « jeder Katholik » im Notfall absolvieren könne « ex fidei unitate ». Oder man glaubte, daß die Sünde vergeben würde auf Grund des Verlangens nach einem Priester. Andere Autoren verwarfen diese Forderung der Laienbeichte. Sie begnügten sich im Notfall mit der Verrichtung einer Buße, mit dem Erwecken von Reue oder gestatteten die Zelebration « generali premissa confessione ». <sup>1</sup>

Mit der fortschreitenden Erkenntnis, daß viele Schlafpollutionen von jeder Sünde frei sind, geriet das traditionelle Verbot des Kommunionempfanges allmählich ins Wanken. Wir sahen bereits, wie einzelne Glossatoren das Verbot zu einem Rat abschwächten. Der Verfasser der Quästionen des Pariser Cod. lat. 16406 unterschied dann zwischen « indebitum necessitatis » und « indebitum congruitatis »; im ersten Fall ist der Kommunionempfang verboten, im zweiten nur ungeziemend. <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Vgl. z. B. *Petrus Cantor*, Summa, q. si confitendum sit laico. Unter Berufung auf Augustinus antwortet er: « quod in necessitate confitendum sit laico vel non sacerdoti, si deest sacerdos et non solum venialia, sed etiam mortalia ». Cod. lat. 9593 der Bibl. Nat. zu Paris, f. 84'.

In den anonymen Notulae super IV. Sent. des Cod. Vat. Reg. lat. 411 wird erörtert: « Si defuerit sacerdos, proximo vel socio confessio est facienda ». Sol. Aug. Solvitur ex desiderio volentis habere sacerdotem. Vel potest dici, quod tribus modis potest aliquis solvere: de officio ut sacerdos, de merito ut sanctus, ex fidei unitate, quamvis scilicet existat in mortali, ut quilibet catholicus ». Cod. c. f. 74.

Ein Pönitentiale, das *Hugo v. St. Victor* zugeschrieben wird, erklärt: « Hic notandum, quod in necessitate possumus laicis confiteri. Et quod teneamur videtur, quia quilibet tenetur salutem suam querere quantum potest. E contra quid proderit, cum non habet claves. Ideo dicunt quidam, quod non peccat quis, si non confitetur laico in necessitate et si vere contritus moriatur, salvabitur ». Cod. lat. 233 der Univ.-Bibl. zu Erlangen, f. 3'.

S. auch o. S. 469, Anm. 2 u. S. 472, Anm. 2. Über die Laienbeichte vgl. *A. Teetaert*, La confession aux laïques dans l'Eglise lat. depuis le VIII<sup>m</sup>e jusqu'au XIV<sup>m</sup>e siècle. Wetteren-Bruges-Paris 1926.

<sup>2</sup> « Queritur postea de ordine sive comparatione istius pollutionis sive polluti ad sacramentum altaris.... Ad quod dicimus, quod est quoddam indebitum necessitatis, et tunc si aliquis faciat indebitum vel illud quo fuit indignus eodem modo sumpta indignitate peccat. Et tale non est hoc, cum dicitur, quod pollutus non debet accedere aut indignum est ipsum accedere. Est autem aliud indebitum sive indignitas congruitatis, qua potest dici, quod incongruum est ipsum pollutum accedere ad sacramentum. ... »

Sed adhuc obicitur, quoniam Deut. XXIII, ubi dicit, quod debent fieri immunditie extra castra, reddit causam, quia Dominus in medio castrorum ambulat. ... Preterea ibidem dicit glossa, quod etiam corporalem munditiam diligit Dominus.

Ad quod dicimus, quod est quedam immunditia, que est penalis tantum, et est alia, que est penalis et vitiosa. Illa que penalis tantum est, si non sit in illis

Der hl. Thomas übernahm diese Distinktion: ex necessitate muß man sich der Kommunion enthalten, wenn in der Verursachung der Schlafpollution eine Todsünde war. In allen anderen Fällen ergibt sich die Zurückhaltung lediglich ex congruentia, weil es stets unziemlich ist, mit einem befleckten Körper und einem zerfahrenen Geiste zum Allerheiligsten hinzuzutreten.<sup>1</sup>

Dieses Moment, die körperliche Befleckung, hatte ja seit alters dem Vorgang den Namen pollutio gegeben. Zu der hygienischen Vorschrift des alttestamentlichen Gesetzes, die Aborte außerhalb des Lagers anzuregen, hatte die Glosse bemerkt: «Munditiam corporalem diligit deus». <sup>2</sup> Nun verwendete man diesen Satz zur Begründung des Kommunionverbots. «Für das Altarssakrament wird nicht nur Reinheit des Geistes, sondern auch des Körpers verlangt», erklärt Praepositinus. <sup>3</sup> Demnach müßte aber bei jeder Schlafpollution, auch der rein naturgemäßen, der Kommunionempfang versagt sein. Der Verfasser der Quästionen des Pariser Cod. lat. 16406 zog darum den Gedanken an die mögliche Sünde herbei und unterschied zwischen einer «immunditia penalis tantum» und einer «immunditia penalis et vitiosa». Die erste Form hindert nur, wenn jene Körperteile beschmutzt sind, mit denen das Allerheiligste berührt wird. Darum wäre es Sünde, falls man an den Altar mit unreinen Händen träte, nicht aber, wenn Kopf und Füße vorher nicht gewaschen wurden. Die zweite Form von Unreinheit ergibt sich aus der Schlafpollution; denn diese entspringt «häufig» aus einer Sünde und endigt «häufig»

partibus vel organis quibus debet contingi sacramentum, non prohibet hominem ab [Lücke!] ad illud et dico, quibus debet contingi, propter hoc, quod si totis manibus maculatis etiam corporaliter accederet ad sacramentum, posset peccare, sed si illoto capite vel illotis pedibus accederet, non peccaret. Immunditia autem penalis et vitiosa bene debet prohibere de condigno, dico, vel de congruo. Talis autem est pollutio. Dicitur enim vitiosa penalitas, non quia ipsa sit peccatum in se vel vitium, sed quia frequenter accidit ex vitio sive ex peccato, ut est cum fit ex turpi ymaginatione vel ex libidine precedente crapulam, vel frequenter consummatur in vitio sive in peccato sicut exposuimus supra de eis, qui excitantur in ipsa pollutione. Et ideo etiam Levit. XV appellatur vitium, quia frequenter comes est vitij vel antecedentis vel subsequentis. Et ideo de congruo debet hominem remove a sacramento altaris». Cod. c. f. 94.